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Abstrakt

Cholesterol a lipoproteiny, jejich metabolismus a vliv na zdraví člověka

Práce je zaměřená na cholesterol, lipoproteiny a jejich metabolismus.

Podrobně se věnuje jejich charakteristice, významu, funkcím v organismu a

vlivu na zdraví člověka. První kapitola shrnuje informace o cholesterolu.

Od chemických vlastností a struktury, přes jeho zpracování v těle až po jeho

vlastnosti, význam a funkce v lidském těle. Rozebrány jsou i možnosti, jak

hladinu cholesterolu ovlivnit. Druhá kapitola uvádí lipoproteiny, jako částice

pro náš organismus nezbytně důležité. Zahrnuje jejich charakteristiku,

klasifikaci, význam a funkci v těle. Třetí kapitola přináší informace

o dyslipidémiích. Zaměřuje se na klasifikaci, význam a léčbu. Následující

kapitola se zabývá aterosklerózou, jejími příčinami, důsledky a riziky.

A poslední, kapitola přináší stručný přehled metod laboratorního stanovení

hladiny cholesterolu, lipidů, lipoproteinů a rizika aterosklerózy.

Klíčová slova: Cholesterol, lipoprotein, dyslipidémie, hyperlipoproteinémie,
ateroskleróza.
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Abstract

Cholesterol and lipoproteins, their impact (aspect) on human health

The thesis is focused on cholesterol, lipoproteins and their metabolism.

Detail is devoted to their characteristics, significance, function in the body and

the effects on human health. The first chapter summarizes informations about

cholesterol chemical properties and structure, through its processing to the

characteristic, importance and function in the human body. There are analyzed

opportunities to affect cholesterol levels. The second chapter presents

lipoproteins as particles for our body essential. It includes their characteristic,

classification, meaning and function in the body. The third chapter provides

information about dyslipidemia. It focuses on the classification, significance and

treatment. The following chapter deals with atherosclerosis, its causes,

consequences and risks. Recent chapter presents a brief overview from part of

laboratory analyzes on lipid and lipoproteins.

Key words: Cholesterol, lipoprotein, dyslipidemia, hyperlipoproteinemia,
atherosclerosis.
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Úvod

Tématem práce je cholesterol a lipoproteiny, jejich metabolismus a vliv

na zdraví člověka. V dnešní době je téma cholesterolu velmi časté a to nejen

proto, že zvýšená hladina cholesterolu trápí českou i světovou populaci, ale

především všude kolem nás vidíme nápisy a reklamní slogany bez cholesterolu,

snižte hladinu cholesterolu, zabiják cholesterol atd. Ale jak to s tím

cholesterolem vlastně je?

Existuje spousta publikací a článků, které se tématu cholesterolu věnují,

přesto když se zeptáte běžného občana, co to ten cholesterol vlastně je a co

znamená, že je zvýšený, velice často dostanete zjednodušenou a zkreslující

odpověď typu: „Cholesterol je špatnej a je z vajec a z másla.“ Pravdou je, že se

v poslední době dostává mezi širokou veřejnost stále více informací, které

problematiku cholesterolu a jeho funkce v organismu vysvětlují. Prostudováním

mnohých časopisů a serverů, jsem zjistila, že spousty článků věnují pozornost

významu tzv. „hodného“ a „zlého“ cholesterolu. Lékaři a výživoví poradci se

snaží svými informacemi ukázat, že nezáleží jen na tom, kolik cholesterolu

v potravinách je, ale především na tom kolik tuků a jakých potraviny obsahují.

Dalším důležitým pojmem, který je v souvislosti s cholesterolem spojován a

zahrnuje množinou mnoha faktorů, je zdravý životní styl. Slovní spojení

skloňované v dnešní době snad všude. Všichni víme, co bychom neměli a co

bychom naopak měli. Ale proč? Málokdo ví, že i poruchy lipidového

metabolismu, tedy zvýšená hladina cholesterolu v krvi, může souviset

s kouřením nebo alkoholismem.

Cílem mé práce tedy bylo popsat základní fakta týkající se cholesterolu,

lipoproteinů, jejich metabolismu a vlivu na zdraví člověka. První kapitola je

komplexně věnovaná cholesterolu. Jeho charakteristice, vlastnostem, funkcím,

významu. V kapitole je popsána i chemická struktura včetně syntézy,

transportu, odbourávání a vylučování z těla.

9

Druhá kapitola objasňuje problematiku lipoproteinů. Jejich funkci, která je

nenahraditelná a charakteristiku jednotlivých lipoproteinových tříd. Kapitola

přináší i možnosti porovnání vlastností jednotlivých lipoproteinových tříd.

Je všeobecně známo, že hladina cholesterolu, se dá, již zmíněným

zdravým životním stylem ovlivnit. Ale co když dojde k poruše lipidového

metabolismu? Dyslipidémiím, jejich charakteristice, klasifikaci a léčbě je

věnována kapitola č. 3.

Další kapitola volně navazuje, jejím tématem je ateroskleróza.

Onemocnění, které se řadí v dnešní době celosvětově mezi nemoci s největší

morbiditou a mortalitou. Ateroskleróza je úzce spojena s

hyperlipoproteinémiemi. Kapitola popisuje příčiny, vznik, důsledky a rizikové

faktory tohoto onemocnění.

V poslední kapitole je uveden stručný souhrn základních parametrů, které

se stanovují a metody, kterými ke stanovení dochází.
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1. Cholesterol

1.1 Chemická struktura cholesterolu

Cholesterol se řadí mezi steroly, konkrétně jde o zoosterol. Strukturní

základ je tvořen steranovým skeletem ze čtyř kondenzovaných izocyklických

jader s jednou nenasycenou vazbou vycházející uhlíku č. 5. Na 3. uhlík je

navázána hydroxylová skupina -OH. V polohách 10 a 13 jsou napojeny na

skelet dvě methylové skupiny a ze 17.uhlíku vychází rozvětvený uhlovodíkový

řetězec (Štern et al., 2011). Strukturní vzorec cholesterolu je znázorněn na

obrázku 1.

Obr. 1 Strukturní vzorec cholesterolu (převzato z portálu Přírodovědci.cz, 2012)

1.2 Chemické vlastnosti cholesterolu

V našem organismu se cholesterol vyskytuje buď jako tzv. volný, nebo jako

esterifikovaný. Esterifikovaný cholesterol se od volného liší hydroxylovou

skupinou v poloze 3 a vyššími mastnými nenasycenými kyselinami. Běžně

používaný pojem volný cholesterol, znamená neesterifikovaný. Z celkového

cholesterolu v plazmě připadají zhruba 2/3 na esterifikovaný (Schneiderka et

al., 2004).

1.3 Cholesterol jako součást lipidů

Cholesterol a jeho estery se s ohledem na svoji lipofilní povahu řadí do

heterogenní skupiny „lipidů“ nebo „lipoidních látek“ společně s triacylglyceroly,

fosfolipidy, sfingolipidy a glykosfingolipidy. Dále jsou do skupiny řazeny i

neesterifikované mastné kyseliny a nově i eikosanoidy (Schneiderka et al.,
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2004, s 171.). Jako lipidy obecně je označována heterogenní skupina látek

biologického původu. Jejich společnou vlastností je rozpustnost v organických

rozpouštědlech. Lipidy jsou jen z části anebo zcela nerozpustné v polárních

rozpouštědlech a vodě. Funkce lipidů jsou hodně rozmanité. Od elektricky a

tepelně izolačních funkcí, přes mechanicky ochranné až po řadu metabolicky

významných účinků a vlastností. Z hlediska dělení lipidů na část hydrolyticky

štěpitelnou a naopak nehydrolyzovatelnou, najdeme cholesterol v obou

skupinách. Estery cholesterolu spadají do skupiny první, kdežto cholesterol

volný je představitelem lipidů nehydrolyzovatelných (Zima, 2002).

Základem struktury neutrálních lipidů je a fosfolipidů je glycerol (obr. 2). U

triacylglycerolů jsou jeho tři alkoholové skupiny esterifikovány vyššími mastnými

kyselinami.

Obr. 2 Strukturní vzorec glycerolu (převzato z portálu Vydavatelství VŠCHT,
2012)

Z nasycených mastných kyselin se může jednat o kyselinu palmitovou (16

C), kyselinu stearovou (18 C) nebo kyselinu arachovou (20 C). Z nenasycených

mastných kyselin pak o kyselinu palmitolejovou (16 C – s jednou dvojnou

vazbou), olejovou, linolovou a linolenovou (s jednou, dvěma, resp. třemi

dvojnými vazbami) a o kyselinu arachidonovou (20 C – se čtyřmi dvojnými

vazbami). Hlavními a nejčastějšími mastnými kyselinami v přirozených lipidech

savců jsou kyseliny palmitová, stearová a olejová znázorněné na obrázcích 3,

4.


[…]


cholesterolu, triacylglycerolů, HDL a výpočet nebo měření LDL. Důležitým

pravidlem je analýza všech těchto parametrů současně a nejen jedné vybrané

kategorie (Assmann et al., 1993). Mezi základní testy v lipidologii patří

chylomikronový test. Důležitými se stávají v současné době i testy kvalifikující

Lp(a) a apolipoproteiny (Betteridge, 2000).

5.1 Základní laboratorní analýzy

5.1.1 Základní parametry

Pro přesnější hodnocení rizika vzniku aterosklerózy je třeba rozlišit podíl

jednotlivých typů lipoprotienů. Obvykle se neužívá elektroforetické rozdělení.

Stanovují se základní parametry. Koncentrace celkového cholesterolu,

koncentrace triacylglycerolů, HDL-colesterolu a LDL-cholesterolu. Stále častěji

nahrazuje koncentraci LDL-cholesterolu měření tzv. non-HDL-cholesterolu.

Zjišťují se i koncentrace hlavních apolipoproteinů, tj. apo A-I a apo B-100.

Důležitou roli hraje i aterogenní index. Čím vyšší aterogenní index je, tím je

riziko aterosklerózy vyšší. Aterogenní index slouží k eliminaci těch pár případů

zvýšeného cholesterolu, které jsou způsobeny pouze zvýšeným HDL a nejsou

tedy rizikové. Mezi méně často určované parametry patří, stanovení frakce

HDL2 a HDL3, LDL3 a genu apo E.

Zatímco koncentrace celkového cholesterolu, triacylglycerolů a HDL-

cholesterolu se získávají součtem požadované složky v lipoproteinech.

Koncentrace LDL-cholesterolu a aterogenní index se vypočítají pomocí vzorce

(Schneiderka et al., 2004; Štejfa, 2007).
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Koncentrace LDL-cholesterolu se vypočítá pomocí vzorce (Schneiderka et

al., 2004), vše v (mmol/l):

LDL-cholesterol = celkový cholesterol – (HDL-cholesterol + triacylglyceroly x 0,37)

Dnes se ale čím dál tím častěji nahrazuje stanovením non-HDL-

cholesterolu, který se vypočítá podle vzorce (Stejskal, 1999), jednotlivé hodnoty

jsou uvedeny v (mmol/l):

Non-HDl-cholesterol = celkový cholesterol + triacylglyceroly - HDL-cholesterol

Aterogenní index (AI) získáme výpočtem (Schneiderka et al., 2004),

hodnoty jsou uvedeny v (mmol/l):

AI = celkový cholesterol /HDL-cholesterol

5.1.2 Metody stanovení

Metody stanovení parametrů při laboratorní analýze lipidů a lipoproteinů se

u jednotlivých lipidových složek liší. Celkový cholesterol se může stanovit buď

metodou enzymatickou, chromatografickou, chemickou, nebo potom metodami

jinými např. suchou chemií nebo elektrochemií. Stanovení triacylglycerolů je

podobné, rovněž se používají metody enzymatická a chromatografická. Dalšími

vhodnými metodami pro stanovení triacylglycerolů je metoda extrakčně-

fotometrická, definitivní a referenční.

Největší počet metod existuje pro stanovení HDL-cholesterolu. Precipitace,

ultracentrifugace, agarózová elektroforéza, elektroforéza na polyacrylamidu,

izotachoforéza, imunoafinitní chromatografie nebo přímé stanovení bez

precipitace. Oproti tomu ke stanovení LDL-cholesterolu existují metody čtyři, z

nichž jednoznačně nejpoužívanější je výpočet. Koncentrace LDL-cholesterolu

je stále častěji nahrazována stanovením koncentrace non-HDl-cholesterolu,

která je dána rovněž výpočtem.
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Co se týče apolipoproteinů, existuje celá řada metod, které se dají použít,

pro hlavní apolipoproteiny apo A-I a apo B-100 jsou téměř shodné. Patří mezi

ně imunochemické metody, izoelektrická fokusace v PAAG, elektroforéza na

PAAG5, ultracentrifugace, chromatografie a molekulární biochemie.

5 PAAG – polyacrylamid hydrogel
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6. Závěr

Cílem mé práce bylo popsat základní fakta týkající se cholesterolu,

lipoproteinů, jejich metabolismu a vlivu na zdraví člověka. Hlavně pak objasnění

toho, jak cholesterol v našem těle funguje. Ukázat proč je tak důležité věnovat

alespoň malou pozornost tomu, co všichni ti, kteří na nás ohledně cholesterolu

apelují, říkají. Ukázat, že zdravý životní styl není jenom módní trend, ale je

důležitou prevencí před tak závažným onemocněním, jako je ateroskleróza,

obezita nebo Diabetes Mellitus.

Snažila jsem se zachytit souvislosti, které se dané problematiky týkají.

Ukázat, že cholesterol není jenom špatný, že má mnoho funkcí, ve kterých je

nenahraditelný. Zároveň jsem rozebrala jeho fungování v organismu, aby bylo

zřejmé, že lidské tělo je spojenou nádobou a spousta věcí, na první pohled

neslučitelných, spolu souvisí, aniž by nás to vůbec napadlo.

Chtěla jsem rovněž popřít mylnou představu běžné populace, že

cholesterol je látkou, která se do stěn našich cév dostane tak, že sníme tučnou

potravinu. Proto je kapitola druhá věnovaná lipoproteinům, jejich třídám a

metabolismu. Vysvětluje, jak cholesterol v těle vzniká, jak je transportován, jak

je odbouráván.

Za důležité jsem považovala rovněž přiblížit problematiku poruch lipidového

metabolismu a aterosklerózy, aby bylo jasné, jak nebezpečný cholesterol může

být a tím pádem, jak důležitá je prevence. V závěru práce jsem stručně shrnula

laboratorní analýzy, které se v ČR provádějí ve spojitosti s lipidovým

metabolismem. Jaké parametry se zjišťují a jakými metodami.
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