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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíl práce, kterým bylo popsat základní fakta týkající se cholesterolu a lipoproteinů v lidském
organismu, je jasně stanoven v úvodu. Dále je zde naznačena i celá struktura práce. Cíl byl beze
zbytku splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Celá práce je poměrně zdařilou rešerší. Má logickou strukturu, informace jsou jasné, stručné a
vyvážené. Použitá literatura je vhodně vybrána. Autorka nejprve charakterizuje cholesterol i
lipoproteiny z chemického i metabolického hlediska, uvádí jejich zdroje, význam, důležité metabolické
dráhy, referenční intervaly a faktory, které hodnoty v krvi ovlivňují. Navazující kapitola pojednává o
dyslipidémiích – onemocněních projevujících se poruchami optimálních koncentrací složek lipidového
spektra, které jsou nejvýznamnějším rizikovým faktorem aterosklerózy. Té je posléze věnována celá
samostatná kapitola. Práci uzavírají stručné informace o laboratorních vyšetřeních lipidového panelu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 68 stran textu. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Práce má předepsané
formální členění, obsahuje anglický abstrakt. Text je vhodně doplněn tabulkami, schématy,
chemickými vzorci a obrázky. K formální úpravě nemám v podstatě žádné připomínky, je pečlivá a bez
chyb.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem, silné
a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce působí velmi pěkným dojmem, přehledně zpracovává dostupné, aktuální informace o
metabolismu cholesterolu a lipidů. Autorka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala s vedoucí
práce, na konzultace přicházela vždy připravená.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím ji výborně.
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